Partem, autem affirmantem sequuntur Comimbr. De coelo lib. 2 cap. 7 quaest. 4 art. 1. 2, e 3. Pereira in Genes. Cap. 1 et alii qui dicunt aliquam ex se lucem habere lunam, quam a sole non hauriat, et emendicet. Nec

desunt multi ex Astronomis, qui hanc partem sustineant; unde iam illud, quod Tycho asserebat, non est verum ; pro quibus sic argumentor. Primo, quia si luna totam suam lucem a sole accipere videretur, foret in eclipsi; sed tunc suam propriam lucem adhuc retinet, et conservat: ergo, etc. Maior est aduersariorum, prasertim Tychonis. Probo minorem, quia luna eclipsi rubicunda apparet, lucida & colorata, sed non poterat ita apparere nisi haberet lucem, cum obiectum visus sit solum lucidum, et coloratum: ergo, etc. Quod autem tunc temporis natiuam lucem sibi uendicet, probatur, quia illa lux non est a sole accepta, siquidem interponitur tellus: ergo illam ex se habet. Secundo, quia omnes stellae, nencnon caeteri planetae propter lumen, quod a sole mutantur, proprium habent: ergo, et luna. Antecedens quoad stellas est in confesso apud omnes, quoad planetas autem aemulis conceditur. Et quo dita deceat probat Pereira citatus.

Tertio quia, ut probat Soarius allegatus, Dominus creauit res omnes modo magis accomodato; sed conuenientius, accomodatiusque foret ad humanum genus, si luna propriam lucem haberet: ergo, etc. Haec tamen opinio licet conuenientior videatur, prima nihilominus Mathematicae legibus consona iudicatur.

129

Viridarium, problema XL

Porventura a lua recebe toda a sua luz do sol?

As observações da Lua são deveras difíceis, como afirma Tycho Brahe no livro 1²⁴, cap 2, 5, parágrafo '*alterum de quo*'⁵ e seguintes. Na verdade,

4 Mendoça não indica a obra. Foram várias as obras de Tycho Brahe sobre os resultados das suas observações: *De Nova et Nullius Aevi Memoria Prius Visa Stella*, (1573) sobre a que ficou conhecida como estrela 'supernova'; *De Mundi Aetherei Recentioribus Phaenomenis* (1588) sobre o cometa de 1577 e *Astronomiae Instauratae Progymnasmata* com observações das estrelas e da Lua, foi publicado apenas em 1602, já pelo seu discípulo Kepler. Mendoça pode referir-se a esta que reúne, por assim dizer, a sua obra completa.

5 Esta é uma forma de assinalar os parágrafos de um texto, recordando a primeira palavra ou expressão desse mesmo parágrafo. A prática é reveladora do cuidado com o texto e do rigor do mestre na apresentação das várias teses.

quando opinam sobre a inconstância e as variações da lua, as opiniões dos matemáticos dividem-se com igual inconstância. De todos os que li, Tycho, o mais recente e o mais exacto, se confiarmos na experiência⁶ que ele mesmo realizou a custo de grandes gastos de ouro e prata⁷, com o auxílio de instrumentos notáveis, Tycho-dizia- parece que tornou incertas razões firmes e eternas.